, АДМИНИСТРАI_Ц4Я МУНИЦШИЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИJI
муниLиtIАльный округ

город горячий клпоч крАснодАрского крАя

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

прикАз

о, y'd а,rгъzй/а-r. dНf*
/

мs ,4€
г. Горячий Ключ

Об утверждении ПЬрядка принятия решений финансовым управлением
администрации муниципального образования муниципальный округ

город Горячий Ключ Краснодарского края о признании безнадеясноЙ к
взысканию задолженности по платежам в городской бюджет

В соответствии с пунктом 4 статьей 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, руководствуясь Постановлением Правительства
Российской Федерации от б мая 2016 г. ЛГs 393 (Об общих требованиях к
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканиЮ
задолженности по пJIатежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации> с учетом изменений, утвержденных ПостановлениеМ
Правительства от 2 июля2020 года J\Ъ 975, от 10 октября 2024 г. Jф 1360 (О
внесении изменений в общие требования к порядку принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации>>

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муницип€lJIьного образования муниципaпъный округ город Горячий Ключ
Краснодарского края по администратору доходов местного бюджета код 905
<<Финансовое управление администрации муницип€rльного образования
муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского KpaD) в новоЙ

редакции (приложение).
2. Признать утратившим силу прик€в Финансового управления

администрациимуниципЕlJIьного образования город Горячий Ключ от 30 иЮля

2020 года Ns 48.
З. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящий приказ р€вмещен на официальном сайте

администрации муницип€uIьного образования муницип€tльный окрУГ ГОРОД

Горячий Ключ Краснодарского края (gorkluch.ru) в р€вделе финансы
бюджет, нормативные документы по бюджетному процессу.

Заместитель главы,
начаJIьник финансового управления В. В. Житина

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Приказом финансового
упр авления администр ации
муницип€lJIьного образования
муницип€lльныи округ город
Горячий Ключ
Краснодарского края
oi чlИлrЙаал,&zО25 г. Ng 8

---------j
Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет финансовым управлением
администрации муниципального образования муниципальный округ

город Горячий Ключ Краснодарского края

I. Общие положения

1. Настоящие Порядок определяет основания и процедуру признания
безнадежной к взысканию и списания задолженности по ненaUIоговыМ

доходам, подлежащим зачислению в бюджет муницип€lJIьного образования
муниципальный округ город Горячий Ключ (далее - местный бюджет)
администратором доходов бюджета финансовым управлением
администрации муницип€uIьного образования муниципzLльный окрУГ ГоРОД

Горячий Ключ Краснодарского края (далее - финансовое управление).
2. Настоящие требования не распространяются на пJIатежи,

установленные законодательством о наJIогах и сборах, законодательсТВоМ
Российской Федер ации о страховых взносах, таможенным законодательством
Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о

таможенном деле.
3. В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и настоящими требованиями финансовое управление,
как iлавный администратор доходов бюджета, определяет порядок приняТия

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по ппатежаМ

в городской бюджет.(далее - порядок принятия решения).
4. Порядок принятия решения утверждается руководителем

финансового управления.

II. Общие требования к порядку принятия решения

1. Задопженность признается безнадежной к взысканию и ПоДлеЖИТ

списанию в соответствии с настоящим Порядком в случаях:
1.1. смерть физического лица - плательщика платежеЙ в бюджет иЛИ

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуапьным законодательством Российской Федерации;

|.2. завершения процедуры банкротства гражданина,
индивиду€шьного предпринимателя в соответствии с ФедеральныМ законоМ ОТ

26 октября2002 года N 127-ФЗ "О несостоятелъности (банкротстве)" - в части
задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате
которой он освобожден в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
ОелеПа|||1'п"*""о

ация организации - плателъщика платежей в бюджет в

части задолженности по пJIатежам в бюджет, не погашенным по причине
недостаточности имущества организации и (или) возможности их погашения

учредителями (участниками) ук€ванной организации в пределах и порядке,
которые установлены зако нодательством Р о с сийской Ф едер ацииi

1.4. принятие судом акта об амнистии или помилования в отношении
осужденных к наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с
которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением

установленного срока ее взыскания;
1.5. вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному щ/нктом 3 или
4части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября2007 года Ng 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

_ pzвMep задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве, прошло более пяти лет;
_ судом принят акт о возвращении заявления о признании плательщика

платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по деJIу о
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;
1.6. исключение юридического лица по решению регистрирующего

органа из_единого государственЕого реестра юридических лиц и н€Lпичия ранее
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом З или
4части 1 статьи 46 Федер€Lльного закона от 2 октября2007 года Jф 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве", - .в части задолженности по платежам в

бюджет, не погашенной по причине недоётаточности имущества организации
и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной
организации в случаях, предусмотренных законодателъством Российской
Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об
исключении юридического лица из единого государственного реестра
юридических лиц в соответствии с Федера.гlьным законом от 8 авryста 2001
года J\b l29-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и

индивиду€uIьных предпринимателей" недействительным задолженность по
платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканиЮ В

соответствии с настояIцим подпунктом, подлежит восстановлению в

бюджетном (бухг€rптерском) учете;
1.7. принятие судьей, органом, допжностным лицом, вынесшими

постановление о н€}значении административного нака:}ания, в случzшх,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административнъIх
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения
постановления о н€вначении административного накzвания.

2. Подтверждающими документами для признания безнадежной к
взысканию и списания задолженности являются:

2.1. По основанию, указанному в пункте 1.1 настоящего Порядка:
- справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

_ копия свидетельства о смерти физического лица - плательщика
платежей в бюджет (справка о смерти, выданная органом записи актов
гражданского состояния) или копия судебного решения об объявлении

физического лица умершим, вступившего в силу, заверенная надлежаЩиМ
образом;

2.2. По осноqанию, указанному в пункте 1.2 настоящего Порядка:
_ справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

- копия решения арбитражного суда о признании индивиду€uIьного
предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего
суда;

- документ,, содержащий сведения из Единого государственного реестра
индивидуЕuIъных предпринимателей о прекраще}Iии физическим лицом
плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивиду€lльного
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом).

2.З. По основанию, указанному в пункте 1.3. настоящего Порядка:
_ справка администратора доходов об учитываемой задолженности по
неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядкуi
_ копия решения суда о признании гражданина банкротом, вступившеГо В

законную силу, заверенная надлежащим образом;
2.4. По основанию, указанному в пункте 1.4 настоящего Порядка:
_ справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

- копия решения суда, вступившего в законную силу, заверенная
надлежащим образом, или решение учредителей (участников) либо органа

юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о

ликвидации юридического лица по основаниям, ук€ванным в пункте 2 стжьи
6 1 Гражданского кодекса Российской Федер ации;

- докумонт, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией
организации - плательщика платежей в бюджет.

2.5. По основанию, ук€ванному в пункте 1.5 настоящего Порядка:
- справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

ненаJIоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

- копия акта об амнистии или акта о помиловании в отношении
осужденных к нак€ванию в виде штрафа, заверенная надлежащим образом или
копия вступившего в законную силу судебного акта, в соответствии с которым
.администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением

установленного срока ее взыскания.
2.6. По основанию, указанному в пункте 1.б настоящего Порядка:
- справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

нен€lлоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

_ копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исIIолнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 и 4 части | стжьи 46
Федерального закона от 2 октября 2007 года Ns 229-ФЗ (Об исполнительном
производстве)>, заверенная надлежащим образом;

_ копия вступившего в законную силу судебного акта о взыскании
задолженности или о возвращении заявления о признании плательщика
платежей в бюджет банкротом или о прекращении производства по деJIу о
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения
судебных расходов на гIроведение процедур, применяемых в Деле о
банкротстве;

_документ, содержащий сведения из Единого федералъного реестра
сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства
гражданина.

2.7. По основанию, укЕванному в пункте 1.7 настоящего Порядка:
_ справка админйстратора доходов об учитываемой задолженности по

нен€lJIоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению t к Порядку

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц об.исключении юридического лица - плательщика платежей
в бюджет из ук€ванного реестра по решению регистрирующего органа.

2.8. По основанию, ук€Lзанному в пункте 1.9 настgящего Порядка:
_ справка администратора доходов об учитываемой задолженности по

неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно
приложению 1 к Порядку;

- копия постановления судьи, органа, должностного лица, вынесших
постановление о нuвначении административного накЕвания, о прекращении

исполнения постановления о назначении административного наказания, в

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, заверенная надлежащим образом.

III. Принятие решения

1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный
бюджет (далее - решение), принимается отдельно по каждому юридическому
лицу, индивиду€Lльному предпринимателю или физическому лицу по коду
вида неналоговых доходов местного бюджета, действующей на постоянной
основе Комиссией.

1.1. В состав Комиссии входят сотрудники финансового управления.
|.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, срок

рассмотрения вопроса о признании задолженности по нен€Lпоговым доходам в

местный бюджет безнадежной к взысканию 1 месяц.
2. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по,

неналоговым доходам в местный бюджет безнадежной к взысканию Комиссия
принимает одно из следующих реттIений:
а) признать задолженность безнадежной к взысканию;
б) отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию. ,Щанное

решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности
признания задолженности по нен€UIоговым платежам в местный бюджет
безнадежной к взысканию.

3. Решrение Коми ссии должно быть оформлено актом, подписанным
всеми членами Комиссии (приложение 2).

3. 1. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по
неналоговБIм доходам оформляется по форме, утвержденной порядком
принrIтия решения, и утверждается руководителем финансового управления.

4. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете
задолженности по ненапоговым платежам в местный бюджет осуществляется
администратором доходов бюджета на основании акта о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет. Порядок
отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном
(бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается
Министер ством финанс ов Ро ссийской Ф едер ации.

Начальник отдела

учета и отчетности Н. В. Каленкова

Приложение ЛЪl
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задол>liенности по платежам в бюдхtет

муниципального образования муниципальный округ
город Горячий Ключ

спрАвкА
администратора доходов о суммах задолженности по нензUIоговым доходам,
подпежащим зачислению в местный бюджет муниципztпьного образования

город ГорячиЙ Ключ

(Наименование организации, ИННiКПП, ФИО физического лича, ИНН при наличии)

по состоянию на (

Руководитель

г.20

Срок
возникновения
задолженности

Всего
задолrtен-
ность по
неналого-

вому

доходу

Код,
классификации,
наименование

дохода Неналого-
вый доход

мп

Приложение Nl 2
к Порядку [ринятия решений о признании безнадеiкной к

взысканию задолженности tlo платежам в бюджет

муниципального образOвания муниципаJIьныЙ округ
город Горячий Ключ

УТВЕРХtЩАЮ:

Руководитель

(Фамилия И. О.)
20 г.

Акт
о признании задолженности по ненаJIоговым доходам, подлежащим

зачислению в бюджет муницип€lJIьного образования город Горячий Ключ,
безнадежной к взысканию

)((

(Наименование организации, ИНН/КПП, ФИО физического лица, ИНН при наличии)

Код,
классификации,
наименование .

дохода

Срок
возникновения
задолженности

Всего
задолжен-
ность по

ненаJIого-

вому

доходу

Задолженность признана безнадежной к взысканию (( 20 г.

Подписи членов комиссии

Nb

пlгl
в том числе

Неналого-
вый доход

пени штрафы

1 2 J 4 5 6 7

Итого